
 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 1 από 10 
 

     

      

Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου  

     Συνεδρίαση 03η/04.03.2024      Αρ. Θέματος: 06 

 

Θέμα:    Επικαιροποίηση διαδικασίας προκήρυξης πλήρωσης θέσης Διευθυντή/ντριας 

Ινστιτούτου της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ).  

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 

οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 

λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης». 

2. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

3. Την υπ’ αριθμ.  893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

4. Την υπ’ αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 

Ν.Π.Ι.Δ.» , όπως διορθώθηκε με το υπ΄ αριθμ.1403/Υ.Ο.Δ.Δ/29.12.2023 ΦΕΚ. 

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του Νόμου 5035/2023 (ΦΕΚ Α΄ 76/28.03.2023). 

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 20 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα» του Ν. 4521/02.03.2018 

(Φ.Ε.Κ. 38/τ. Α΄/02.03.2018). 

7. Την παράγραφο Γ, του άρθρου 13Α του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 258/08.12.2014) όπως ισχύει. 

8. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 6, του Νόμου 5035/2023 (ΦΕΚ Α΄ 76/ 28.03.2023) 

«Εισηγητής για τα θέματα που συζητούνται στο Δ.Σ. είναι ο Πρόεδρος. Εισηγητές μπορούν 

να είναι και οι Αντιπρόεδροι, έκαστος για ζητήματα της αρμοδιότητάς του, μέλη του Δ.Σ., 

καθώς και στελέχη του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, εφόσον έχουν εξουσιοδοτηθεί από τον Πρόεδρο». 

9. Την υπ’ αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ Β’ 6866/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 

εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 2 από 10 
 

1. Την υπ’ αριθμ. 1527/138395/09.05.2023 (ΦΕΚ 3151/Β’/12.05.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση ζητημάτων 

οργάνωσης και λειτουργίας της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν. 

5035/2023 (Α΄76)» και ειδικότερα την παρ. 6 του άρθρου 2, σύμφωνα με την οποία 

«Εισηγητής για θέματα που συζητούνται στην Επιτροπή είναι ο Πρόεδρός της, ο οποίος 

δύναται να εξουσιοδοτήσει σχετικώς άλλο μέλος της Επιτροπής» ως ισχύει.  

2. Την υπ’ αριθμ. 112/11791/15.01.2024 (ΑΔΑ: 99ΞΡ4653ΠΓ-8Α2) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του 

άρθρου 13 του ν.5035/2023 (Α’76)». 

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 25 του Νόμου 5035/2023 (ΦΕΚ Α΄ 76/28.03.2023), όπου 

αναφέρεται ότι: «Η παρ. Γ΄ του άρθρου 13Α του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258), περί της εφαρμογής 

του εν λόγω νόμου στον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, αντικαθίσταται ως εξής:  

 «Γ. Ο Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός – ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ), που εποπτεύεται από 

τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, διέπεται από τον παρόντα ως προς:  

 α) τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις πρόσληψης και εξέλιξης του ερευνητικού προσωπικού, 

των Ειδικών Λειτουργικών Επιστημόνων και του λοιπού συνεργαζόμενου ερευνητικού ή 

επιστημονικού προσωπικού των Ινστιτούτων Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, 

καθώς και τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του προσωπικού αυτού, 

 β) τους Διευθυντές των Ινστιτούτων Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, καθώς και τα 

Επιστημονικά Συμβούλια των Ινστιτούτων αυτών. Τα προσόντα και η διαδικασία επιλογής 

του Διευθυντή Ερευνητικού Κέντρου ισχύουν αναλόγως για τον προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας,  

 γ) την ανάληψη και διαχείριση των ερευνητικών, αναπτυξιακών και λοιπών προγραμμάτων 

και έργων …. 

 Για την εφαρμογή του παρόντος σχετικά με τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, όπου αναφέρεται 

“διοικητικό συμβούλιο του ερευνητικού κέντρου”, νοείται η “Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας” 

του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, με εξαίρεση την εφαρμογή της περ. δ), όπου νοείται το “Διοικητικό 

Συμβούλιο” του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και όπου αναφέρεται “ο Υπουργός Παιδείας και 

Θρησκευμάτων”, νοείται “ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”». 

4. Τη διάταξη του εδαφ. δ) της παρ. 3 του άρθρου 13 του Νόμου 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α΄ 

76/28.03.2023), όπου αναφέρεται ότι: «Στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Δ.Σ. παραμένουν 

ιδίως: ….δ) η κατάρτιση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του άρθρου 11, κατά το 

σκέλος της οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, καθώς και η κατάρτιση 

της απόφασης της περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 24, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής 

Αγροτικής Έρευνας». 

5. Τη διάταξη του εδαφ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 11 του Νόμου 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α΄ 

76/28.03.2023), όπου αναφέρεται ότι: «Με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 

καθορίζονται:…….γ) η διαδικασία ορισμού και αξιολόγησης των προϊσταμένων και των 

αναπληρωτών τους, στις οργανικές μονάδες του Οργανισμού». 

6. Τις διατάξεις των εδ. στ) και ζ) της παρ. 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Επιτροπής Αγροτικής 

Έρευνας» της με αρ. 1527/138395/12.05.2023 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 3151 τ. 

Β΄/12.05.2023), όπως ισχύει, όπου αναφέρεται ότι: … …  

στ.  Επισπεύδει, ενημερώνοντας τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, την κατά το άρθρο 16 του ν. 4310/2014 διαδικασία ορισμού του 

προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, με τα προσόντα της παρ. 1 

javascript:open_links('840568,635764')
ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 3 από 10 
 

του άρθρου αυτού και των Διευθυντών των Ινστιτούτων του Οργανισμού με τα προσόντα 

της παρ. 5 του ίδιου άρθρου. Η παρ. 12 του άρθρου 16 ισχύει και για τον προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας. Η παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 4310/2014, 

δεν εφαρμόζεται για τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 

ζ.  Ορίζει τον αναπληρωτή προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας και τους 

Αναπληρωτές Διευθυντές των Ινστιτούτων Αγροτικής Έρευνας, μετά από εισήγηση κάθε 

Διευθυντή και γνώμη του Επιστημονικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου, λαμβανομένων 

υπόψη των προσόντων που απαιτούνται για τη θέση του Διευθυντή, για την οποία θα 

οριστεί ο αναπληρωτής. Δεν απαιτείται γνώμη του Επιστημονικού Συμβουλίου του 

Ινστιτούτου για τον ορισμό του αναπληρωτή προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Αγροτικής Έρευνας. 

7. Την με αρ. 08/14ης/06.10.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου σύμφωνα με την οποία 

αποφασίστηκε η διαδικασία και οι προϋποθέσεις προκήρυξης πλήρωσης θέσης 

Διευθυντών/ντριών Ινστιτούτων της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ). 

10. Την με αρ. 02/02η/14.02.2024 απόφαση της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας με θέμα: 

«Επικαιροποίηση διαδικασίας προκήρυξης πλήρωσης θέσης Διευθυντή/ντριας Ινστιτούτου της 

Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού Δήμητρα 

(ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

11. Την αριθ. πρωτ. 11622/01.03.2024 εισήγηση του Προέδρου του Δ.Σ. 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 

Τη σύμφωνη γνώμη για την επικαιροποίηση της διαδικασίας προκήρυξης πλήρωσης θέσης 

Διευθυντή/ντριας Ινστιτούτου της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ)», σύμφωνα με την με αρ. 02 απόφαση 

της 02ης/14.02.2024 Συνεδρίασης της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, ως κάτωθι:  

 

Καθήκοντα και υποχρεώσεις Διευθυντή/ντριας Ινστιτούτου – αναπλήρωση. 

 

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του ερευνητικού Ινστιτούτου, όπως περιγράφεται στην παρ. 5 του άρθρου 

16 του ν. 4310/05.12.2014 (ΦΕΚ 258/Α/08.12.2014), όπως ισχύει, προΐσταται των υπηρεσιών 

του και πρέπει να κατέχει τα προσόντα ερευνητή Α΄ βαθμίδας ή καθηγητή Α΄ βαθμίδας ΑΕΙ και 

να γνωρίζει την ελληνική γλώσσα, όπως βεβαιώνεται από την ειδική επιτροπή κριτών, που τον 

επιλέγει.  

Έχει την ευθύνη για τη λειτουργία του Ινστιτούτου, την κατάρτιση και εισήγηση στο Διοικητικό 

Συμβούλιο του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ του ερευνητικού και αναπτυξιακού προγράμματος του 

Ινστιτούτου, την κατάρτιση σχεδίου για τα κονδύλια του ετησίου προϋπολογισμού του ΕΛΓΟ-

ΔΗΜΗΤΡΑ που αφορούν στις δραστηριότητες του Ινστιτούτου και ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα 

που του ανατίθεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου ή με απόφαση Προέδρου του 

Διοικητικού Συμβουλίου αρμοδίως.  

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του ερευνητικού Ινστιτούτου, όπως περιγράφεται στην παρ. 12 του 

άρθρου 16 του ν. 4310/05.12.2014 (ΦΕΚ Α΄258/ 08.12.2014), όπως ισχύει, υποβάλλει, στο μέσον 

και κατά τη λήξη της θητείας του, στο Διοικητικό Συμβούλιο και στον αρμόδιο για θέματα έρευνας 

javascript:open_links('840568,635764')
ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 4 από 10 
 

και καινοτομίας Υπουργό, έκθεση πεπραγμένων και έκθεση αξιολόγησης της θητείας του. Η 

έκθεση αξιολόγησης διενεργείται από το σύνολο του προσωπικού του ερευνητικού Ινστιτούτου 

με μυστική διαδικασία σύμφωνα με σχετική απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. Η υπαίτια μη 

υποβολή της έκθεσης πεπραγμένων ή της έκθεσης αξιολόγησης αποτελεί πειθαρχικό παράπτωμα 

εις βάρος των διευθυντών ή υπαλλήλων, που ευθύνονται για τη μη υποβολή της. 

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του ερευνητικού Ινστιτούτου, όπως περιγράφεται στο άρθρο 16 του ν. 

4310/05.12.2014 (ΦΕΚ Α΄258/ 08.12.2014), όπως ισχύει, είναι πλήρους απασχόλησης και 

διορίζεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για ορισμένο χρόνο, 

διάρκειας τεσσάρων (4) ετών. Συγχρόνως μπορεί να ασκεί ερευνητικά καθήκοντα στον 

Οργανισμό. Αν είναι καθηγητής/τρια Α.Ε.Ι δύνανται, εφόσον ενταχθεί σε καθεστώς μερικής 

απασχόλησης, να αναλάβει τη θέση Διευθυντή ερευνητικού ινστιτούτου, σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις του άρθρων 154 και 156 του ν. 4957/22 και δύναται να διδάσκει ένα 

εξαμηνιαίο μάθημα.  

 

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του ερευνητικού Ινστιτούτου, όπως περιγράφεται στην παρ. 15 του 

άρθρου 18 του ν. 4310/05.12.2014 (ΦΕΚ Α΄258/ 08.12.2014), όπως ισχύει, δεν πρέπει κατά το 

χρόνο υποβολής της υποψηφιότητάς του/της να έχει συμπληρώσει το εξηκοστό τρίτο (63) έτος 

της ηλικίας του/της. Σε κάθε περίπτωση, ο/η Διευθυντής/ντρια του ερευνητικού Ινστιτούτου 

αποχωρεί από τη θέση του/της Διευθυντή/ντριας με το πέρας του ημερολογιακού έτους, εντός 

του οποίου συμπλήρωσε το εξηκοστό έβδομο (67ο) έτος της ηλικίας του/της. 

Αν για οποιοδήποτε λόγο ελλείπει Διευθυντής/ντρια Ινστιτούτου ή κωλύεται να ασκήσει τα 

καθήκοντά του ασκούνται από τον αναπληρωτή Διευθυντή/ντρια Ινστιτούτου, ο οποίος ορίζεται 

από την Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας μετά από εισήγηση κάθε Διευθυντή και γνώμη του 

Επιστημονικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου, λαμβανομένων υπόψη των προσόντων που 

απαιτούνται για τη θέση του Διευθυντή, για την οποία θα οριστεί ο αναπληρωτής, σύμφωνα με 

το εδ. ζ) της παρ. 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας» της με αρ. 

1527/138395/12.05.2023 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 3151 τ. Β΄/12.05.2023).   

 

Αν ο αναπληρωτής Διευθυντής/ντρια του Ινστιτούτου για οποιονδήποτε λόγο ελλείπει ή κωλύεται, 

ή είναι υποψήφιος για τη θέση του Διευθυντή/ντριας, τα καθήκοντα του Διευθυντή/ντριας 

Ινστιτούτου ασκούνται από τον αρχαιότερο ερευνητή/τρια Α’ βαθμίδας του Ινστιτούτου, και αν 

αυτός/ή ελλείπει, από τον αρχαιότερο στη Βαθμίδα Β’ μετά από σύμφωνη γνώμη του 

Επιστημονικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου (ΕΣΙ), όπως περιγράφεται στην παρ. 7 του άρθρου 

16 του ν. 4310/05.12.2014 (ΦΕΚ Α΄258/ 08.12.2014), όπως ισχύει. 

 

Στην άσκηση των αρμοδιοτήτων του ο/η Διευθυντής/ντρια του Ινστιτούτου, όπως περιγράφεται 

στο άρθρο 17 του ν. 4310/05.12.2014 (ΦΕΚ Α΄258/08.12.2014), όπως ισχύει, επικουρείται από 

το Επιστημονικό Συμβούλιο Ινστιτούτου (Ε.Σ.Ι.) στις συνεδριάσεις του οποίου συμμετέχει ως 

εισηγητής. Εφόσον ο/η Διευθυντής/ντρια εισηγείται θέμα προς συζήτηση, τούτο εγγράφεται 

υποχρεωτικά στην ημερήσια διάταξη του Ε.Σ.Ι.. Αν διαφωνεί ο/η Διευθυντής/ντρια Ινστιτούτου 

με γνώμη των μελών του Ε.Σ.Ι., η οποία συγκεντρώνει απλή πλειοψηφία του συνόλου των μελών 

του, ο/η Διευθυντής/ντρια υποχρεούται να υποβάλει το θέμα στο διοικητικό συμβούλιο του 

ερευνητικού κέντρου για την άρση της διαφωνίας, παρουσία ενός εκ των διαφωνούντων μελών 

του Ε.Σ.Ι.. 

 

ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 5 από 10 
 

Διαδικασία επιλογής Διευθυντή/Διευθύντριας Ερευνητικού Ινστιτούτου του ΕΛΓΟ-

ΔΗΜΗΤΡΑ 

 

1. Για την πλήρωση της κενής θέσης του/της Διευθυντή/ντριας ερευνητικού Ινστιτούτου, η 

Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας, επισπεύδει, την κατά το άρθρο 16 του ν. 4310/2014 διαδικασία 

ενημερώνοντας τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥπΑΑΤ.  

2. Τουλάχιστον έξι (6) μήνες πριν από τη λήξη της θητείας του/της Διευθυντή/ντριας, με απόφαση 

της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας εκκινείται η διαδικασία για την πλήρωση της κενής θέσης 

του/της Διευθυντή/ντριας ερευνητικού Ινστιτούτου υποβάλλοντας σχέδιο προκήρυξης της 

θέσης στον/την εποπτεύοντα/ουσα Υπουργό. Η προκήρυξη αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στον 

διαδικτυακό τόπο του ΥπΑΑΤ, του Οργανισμού, της ΓΓΕΚ, αποστέλλεται στις σχετικές διεθνείς 

επιστημονικές λίστες ψηφιακά (https://euraxess.ec.europa.eu) ενώ περίληψη αυτής 

δημοσιεύεται σε μία ημερήσια εφημερίδα πανελλήνιας κυκλοφορίας. 

 

3. Με  απόφαση  του/της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων συγκροτείται ειδική 

επιτροπή κριτών από επτά (7) επιστήμονες από Ελλάδα ή/και εξωτερικό με αναγνωρισμένο 

κύρος, γνώση των ερευνητικών αντικειμένων και των επιστημονικών πεδίων ειδίκευσης του 

ινστιτούτου καθώς και επαρκή εθνική και διεθνή εμπειρία σε θέματα αξιοποίησης των 

αποτελεσμάτων της έρευνας και διοίκησης φορέων ή ερευνητικών ομάδων για την αξιολόγηση 

των υποψηφίων να καταλάβουν θέση Διευθυντή/ντριας ερευνητικού ινστιτούτου.  

 

Για τη συγκρότηση της ειδικής επιτροπής κριτών ακολουθείται η εξής διαδικασία:  

 

3.1. Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας προτείνει στο ΕΣΕΤΕΚ κατάλογο τουλάχιστον δεκαπέντε 

(15) μελών, που έχουν τα προσόντα ερευνητών/τριών Α’ βαθμίδας, το αργότερο εντός δύο (2) 

μηνών από τη λήξη της υποβολής υποψηφιοτήτων για τη θέση Διευθυντή/ντριας ερευνητικού 

Ινστιτούτου. Το ΕΣΕΤΕΚ δικαιούται να προσθέσει και άλλα μέλη στον κατάλογο αυτό ή 

αντίστοιχα να αφαιρέσει από αυτόν. Αν παρέλθει άπρακτο το ανωτέρω χρονικό διάστημα των 

δύο (2) μηνών, το ΕΣΕΤΕΚ, προτείνει τα μέλη του καταλόγου κατόπιν σχετικού αιτήματος 

του/της Γενικού/ής Διευθυντή/ντριας Αγροτικής Έρευνας. Από τον κατάλογο μελών που 

προτείνει το ΕΣΕΤΕΚ, ο/η Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων επιλέγει και ορίζει 

πέντε (5) μέλη με τους/τις αναπληρωτές/τριες τους. 

 

3.2. Το σύνολο του ερευνητικού προσωπικού του Ινστιτούτου, εντός δύο (2) μηνών από τη 

λήξη υποβολής των υποψηφιοτήτων για τη θέση Διευθυντή/ντριας ερευνητικού Ινστιτούτου, 

εκλέγει δύο (2) μέλη με τους/τις αναπληρωτές/τριες τους, τα οποία είναι ερευνητές/τριες Α’ 

βαθμίδας του οικείου ερευνητικού Ινστιτούτου και, εφόσον δεν υπάρχουν ή δεν 

συγκεντρώνεται ο αριθμός αυτός, άλλου ερευνητικού Ινστιτούτου του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ ή της 

ημεδαπής, υπό την προϋπόθεση της συνάφειας του γνωστικού αντικειμένου τους. 

Η διαδικασία για την εκλογή των δύο μελών της ειδικής επιτροπής κρίσης (και των 

αναπληρωτών/τριών τους) πρέπει να είναι σύμφωνη με τα αναφερόμενα στις παραγράφους 9 

και 10 του άρθρου 16 του ν. 4310/2014, όπως ισχύει.  

 

javascript:open_links('840568,635764')
https://euraxess.ec.europa.eu/
ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 6 από 10 
 

Για την εκλογή των δύο κριτών της περίπτωσης 3.2 με τους/τις αναπληρωτές/τριες τους, που 

συμμετέχουν εκ μέρους του Ινστιτούτου του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ στην ειδική επιτροπή κριτών 

διενεργείται μυστική ψηφοφορία υπό την ευθύνη της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας.  

Δικαίωμα του εκλέγειν έχουν όλοι/ες όσοι μέχρι την ημέρα διεξαγωγής των εκλογών ανήκουν 

στο ερευνητικό προσωπικό του Ινστιτούτου (οποιασδήποτε βαθμίδας). Δικαίωμα του 

εκλέγεσθαι έχουν όλοι/ες όσοι μέχρι την ημέρα διεξαγωγής των εκλογών έχουν την ιδιότητα 

Ερευνητή/τριας Α΄ βαθμίδας του Ινστιτούτου. 

 

Ειδικότερα,  

(α)  ο/η προϊστάμενος/μένη της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας (ΓΔΑΕ) εντός χρονικού 

διαστήματος 15 ημερών το αργότερο από την λήξη προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων 

για τη θέση του/της Διευθυντή/ντριας του Ινστιτούτου, καλεί με ηλεκτρονικό μήνυμα 

τους/τις ερευνητές/τριες Α΄ βαθμίδας του Ινστιτούτου να υποβάλουν υποψηφιότητα 

για συμμετοχή στην ειδική επιτροπή κριτών και ορίζει την προθεσμία υποβολής 

υποψηφιοτήτων. 

   Σε περίπτωση που παρέλθει άπρακτο το χρονικό διάστημα ή οι υποψήφιοι/ες για τη 

συμμετοχή στην ειδική επιτροπή κριτών είναι λιγότεροι/ες από τέσσερις (4), η Γενική 

Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας, καλεί τους/τις Ερευνητές/τριες Α΄ βαθμίδας άλλου 

Ινστιτούτου του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ ή της ημεδαπής, συναφούς γνωστικού αντικειμένου, να 

υποβάλουν εγκαίρως υποψηφιότητα για τις ίδιες θέσεις.  

 (β) ο/η προϊστάμενος/μένη της ΓΔΑΕ καλεί με ηλεκτρονικό μήνυμα το σύνολο του τακτικού 

προσωπικού του Ινστιτούτου να υποβάλλει υποψηφιότητα για την σύσταση τριμελούς 

εφορευτικής επιτροπής (ΕΕ) με τα αναπληρωματικά μέλη αυτής που θα αναλάβει τη 

διενέργεια ψηφοφορίας για την ανάδειξη των δύο τακτικών μελών (και των 

αναπληρωματικών τους) για τη σύσταση της ειδικής επιτροπής κριτών για την αξιολόγηση 

των υποψηφίων για τη θέση του/της Διευθυντή/ντριας του Ινστιτούτου. Τα μέλη της ΕΕ 

δεν δύνανται να είναι υποψήφιοι/ες. Σε περίπτωση ελλείψεως υποψηφιοτήτων για την ΕΕ, 

τα μέλη της ορίζονται ή, αναλόγως, συμπληρώνονται με απόφαση του/της 

Προϊστάμενου/μένης της ΓΔΑΕ.  

  Σε περίπτωση που οι υποψηφιότητες είναι πάνω από έξι διενεργείται κλήρωση για την 

ανάδειξη των μελών της ΕΕ και των αναπληρωματικών μελών. Ένα από τα μέλη της ΕΕ 

ορίζεται για να εκτελεί χρέη γραμματειακής υποστήριξης της ΕΕ. 

(γ)  Η ΓΔΑΕ καταρτίζει κατάλογο των υποψηφίων, γνωστοποιεί τον κατάλογο αυτό προς το 

ερευνητικό προσωπικό του Ινστιτούτου και ανακοινώνει την ημέρα και ώρα (εντός 

χρονικού διαστήματος 15 ημερών από την ανάδειξη της εφορευτικής επιτροπής) και τη 

διαδικασία εκλογής. 

(δ)  Η ΕΕ τηρεί κατάλογο του ερευνητικού προσωπικού που έχει δικαίωμα του εκλέγειν τον 

οποίο συντάσσει η Γενική Διεύθυνση Διοικητικού-Οικονομικού.  

(ε)   Η ΕΕ μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας προβαίνει στην προσήκουσα καταμέτρηση 

των ψήφων. Ως μέλη της ειδικής επιτροπής κρίσης εκλέγονται κατά σειρά οι δύο 

υποψήφιοι/ες που συγκεντρώνουν τον μεγαλύτερο αριθμό ψήφων και ως 

αναπληρωτές/τριες τους, αντιστοίχως, ο/η τρίτος/η και ο/η τέταρτος/η κατά σειράν 

ψήφων. Σε περίπτωση ισοψηφίας η ΕΕ διενεργεί κλήρωση. Η ΕΕ συντάσσει πρακτικό με 

τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας, το οποίο υποβάλλεται προς την Επιτροπή Αγροτικής 

Έρευνας.   

ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 7 από 10 
 

  Αν παρέλθει άπρακτο το ως άνω χρονικό διάστημα εντός του οποίου το σύνολο του 

ερευνητικού προσωπικού του ερευνητικού Ινστιτούτου πρέπει να ορίσει τα ως άνω μέλη 

ή αν εκλεγούν λιγότερα από τα προβλεπόμενα, ο/η προϊστάμενος/η της ΓΔΑΕ ενημερώνει 

το ΕΣΕΤΕΚ το οποίο ορίζει τα δύο (2) μέλη, με τους/τις αναπληρωτές/τριες τους (ή όσα 

μέλη ελλείπουν), τα οποία είναι ερευνητές/τριες Α’ βαθμίδας του οικείου Ινστιτούτου και, 

εφόσον δεν υπάρχουν ή δεν συγκεντρώνεται ο αριθμός αυτός, άλλου ινστιτούτου του 

ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ ή της ημεδαπής αντίστοιχα, υπό την προϋπόθεση της συνάφειας του 

γνωστικού αντικειμένου τους.  

 

4. Με απόφαση του/της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ορίζονται τα επτά (7) 

μέλη της ειδικής επιτροπής κριτών ως εξής: τα πέντε (5) μέλη προέρχονται από τον κατάλογο 

της περίπτωσης 3.1. και τα δύο (2) μέλη προέρχονται από το σύνολο του ερευνητικού 

προσωπικού (περίπτωση 3.2.). Τα μέλη αυτά ορίζονται με τους/τις αναπληρωτές/τριες τους. 

 

5. Για την αξιολόγηση Διευθυντή/ντριας ερευνητικού Ινστιτούτου λαμβάνεται υπόψη η γνώμη 

του/της Γενικού/ής Διευθυντή/ντριας Αγροτικής Έρευνας, η οποία εκφράζεται ενώπιον της 

ειδικής επιτροπής κριτών. Λαμβάνεται επίσης υπόψη η γνώμη τoυ ερευνητικού προσωπικού και 

η γνώμη του λοιπού τακτικού προσωπικού του ερευνητικού ινστιτούτου, η οποία διατυπώνεται 

με την παρακάτω διαδικασία.  

 

Η διαδικασία για την έκφραση γνώμης για τους υποψηφίους πρέπει να είναι σύμφωνη με τα 

αναφερόμενα στις παραγράφους 9 και 10 του άρθρου 16 του ν. 4310/2014. Ειδικότερα, ο/η 

προϊστάμενος/μένη  της ΓΔΑΕ καλεί  με  ηλεκτρονικό  μήνυμα το σύνολο του τακτικού 

προσωπικού του Ινστιτούτου σε γενική συνέλευση υπό την προεδρία του/της αρχαιότερου/ης 

ερευνητή/τριας όπου θα οριστεί τριμελής εφορευτική επιτροπή (με ένα τουλάχιστον 

αναπληρωματικό μέλος) που θα έχει την ευθύνη της διατύπωσης γνώμης του προσωπικού του 

Ινστιτούτου σχετικά με τους/τις υποψηφίους. Η γενική συνέλευση έχει απαρτία όταν 

συμμετέχουν τα 2/3 του τακτικού προσωπικού. 

 

Αν οι γνώμες των ερευνητών/ερευνητριών και του συνόλου του προσωπικού δεν διατυπωθούν 

στην προθεσμία που θα οριστεί από τον προϊστάμενο της ΓΔΑΕ, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς 

αυτές. Η έκφραση γνώμης γίνεται με την συμπλήρωση «εντύπου» στο οποίο περιλαμβάνεται 

ένα μέρος αριθμητικής βαθμολογίας σε κωδικοποιημένα κριτήρια και ένα μέρος με δυνατότητα 

έκφρασης απόψεων σε ελεύθερο κείμενο (όπως το συνημμένο σχέδιο). Τα βιογραφικά των 

υποψηφίων τίθενται υπόψιν του ερευνητικού και λοιπού προσωπικού του Ινστιτούτου με 

ευθύνη της ΓΔΑΕ. 

 

Μετά την ολοκλήρωση του ορισμού της τριμελούς εφορευτικής επιτροπής που αναλαμβάνει τη 

διαδικασία για την έκφραση γνώμης θα πρέπει να κληθούν οι υποψήφιοι/ες και να 

παρουσιάσουν το έργο τους και το όραμά τους. Οι υποψήφιοι/ες θα πρέπει να κληθούν από 

την εφορευτική επιτροπή με ηλεκτρονικό μήνυμα και να αποδεχθούν να παρουσιαστούν σε μία 

από τουλάχιστον 3 εναλλακτικές ημερομηνίες στο διάστημα 3 εβδομάδων, που έπονται της 

εβδομάδας που γίνεται η σχετική ενημέρωση, και παράλληλα θα πρέπει να λάβουν γνώση των 

κριτηρίων επί των οποίων θα αξιολογηθούν. Διευκρινίζεται ότι πριν την έγγραφη ειδοποίηση 

ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 8 από 10 
 

θα είναι ορθό να έχει προηγηθεί τηλεφωνική ή άλλη επικοινωνία, με πρωτοβουλία της 

εφορευτικής επιτροπής, ώστε να προγραμματιστούν αποτελεσματικότερα οι συναντήσεις. 

 

Οι υποψήφιοι/ες καλούνται να παρουσιάσουν την υποψηφιότητά τους (το έργο τους και το 

όραμά τους) σε διακριτές συναντήσεις, στις οποίες θα έχει κληθεί η ολομέλεια του προσωπικού 

του Ινστιτούτου να παρακολουθήσει τις παρουσιάσεις. Παράλληλα, με ευθύνη της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού αναρτάται το σύνολο του υλικού που περιλαμβάνεται σε 

ηλεκτρονική μορφή στους φακέλους των υποψηφίων, σε σημείο προσβάσιμο στο σύνολο του 

τακτικού προσωπικού του Ινστιτούτου. Η εφορευτική επιτροπή δεν ξεκινά το έργο της έως την 

ημέρα που θα αναρτηθεί το ανωτέρω υλικό σε προσβάσιμο σημείο. Για την ψηφοφορία που 

αφορά στην έκφραση γνώμης, οι εργαζόμενοι βαθμολογούν ατομικά σε μυστική διαδικασία 

τους επιμέρους υποψηφίους και τα ειδικά «έντυπα» συγκεντρώνονται και επεξεργάζονται από 

την τριμελή εφορευτική επιτροπή χωριστά για το ερευνητικό και χωριστά για το λοιπό τακτικό 

προσωπικό. 

 

Τα κριτήρια, βάσει των οποίων το προσωπικό θα κληθεί να εκφράσει γνώμη σχετικά με τους 

υποψηφίους για τη θέση Διευθυντή/ντριας Ινστιτούτου, είναι τα ακόλουθα:  

o Προσόντα Ερευνητή/Ερευνήτριας Α’ βαθμίδας 

(Ικανότητα χάραξης ανάπτυξης και συντονισμού ερευνητικών δραστηριοτήτων και 

ερευνητικής πολιτικής κ.λπ.) 

o Ικανότητα διαμόρφωσης και υλοποίησης της στρατηγικής για την ανάπτυξη του 

Ινστιτούτου  

o Διοικητική εμπειρία 

o Διεθνές επιστημονικό κύρος  

o Αποτελεσματικότητα στην προσέλκυση εξωτερικής χρηματοδότησης για το Ινστιτούτο 

o Συνεργασιμότητα 

o Ηγετικές ικανότητες 

o Ερευνητική δραστηριότητα σχετική με ένα ερευνητικό αντικείμενο του Ινστιτούτου 

του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 

 

Κάθε μέλος του προσωπικού, εξαιρουμένων των υποψηφίων, συμπληρώνει εμπιστευτικά ειδικό 

«έντυπο» αξιολόγησης τα οποία συγκεντρώνονται και επεξεργάζονται από την τριμελή 

εφορευτική επιτροπή χωριστά για το ερευνητικό και για το λοιπό τακτικό προσωπικό του 

Ινστιτούτου. Η συμπλήρωση του «εντύπου» αποτελεί και τη διατύπωση της γνώμης των μελών 

του προσωπικού για την αξιολόγηση των υποψηφίων για τη θέση του/της Διευθυντή/ντριας.  

 

Για την βαθμολόγηση θα χρησιμοποιηθεί η κλίμακα 1-5 (με υψηλότερο βαθμό το 5). 

Διευκρινίζεται ότι οι εργαζόμενοι δεν απαιτείται να βαθμολογήσουν όλα τα κριτήρια για όλους 

τους υποψηφίους. Η εφορευτική επιτροπή έκφρασης γνώμης καταμετρά τα «έντυπα» 

έκφρασης γνώμης/ βαθμολογίας, αποτυπώνει τα ποσοτικά αποτελέσματα της ψηφοφορίας ανά 

υποψήφιο και συντάσσει πρακτικό, όπου αποτυπώνεται διακριτά η γνώμη του ερευνητικού και 

η γνώμη του λοιπού τακτικού προσωπικού, το οποίο πρέπει να διαβιβάσει στον Πρόεδρο της 

Επιτροπής Κριτών, εντός του αντικειμενικά απαραίτητου χρόνου. Δεδομένου ότι τα 

αποτελέσματα της ψηφοφορίας παρουσιάζονται ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής Κριτών από 

την Εφορευτική Επιτροπή, θα πρέπει η ημερομηνία κατά την οποία θα διενεργηθεί η 

ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 9 από 10 
 

ψηφοφορία για την έκφραση γνώμης αφενός του ερευνητικού και αφετέρου του λοιπού 

τακτικού προσωπικού του Ινστιτούτου να μην απέχει σημαντικά από την ημερομηνία 

σύγκλησης της Επιτροπής Κριτών. Δεδομένου ότι στην όλη διαδικασία συμμετέχει σχετικά 

μεγάλος αριθμός ψηφοφόρων και ότι η έκφραση γνώμης αφορά πολλαπλά κριτήρια για 

πιθανώς μεγάλο αριθμό υποψηφίων, η όλη διαδικασία της ψηφοφορίας θα πρέπει να γίνεται 

κατά προτίμηση την προηγούμενη εργάσιμη ημέρα της προγραμματισμένης ημερομηνίας 

σύγκλησης της Επιτροπής Κριτών και όχι την ίδια ημέρα, διότι τούτο είναι ενδεχόμενο να 

επιφέρει αναστάτωση και σύγχυση στην όλη διαδικασία. Επισημαίνεται ότι, σε περίπτωση που 

σε μία κατηγορία προσωπικού, ο αριθμός των ψηφισάντων δεν ξεπερνά τους πέντε (5), τότε 

τα «έντυπα» έκφρασης γνώμης (μετά την καταμέτρηση) αναμειγνύονται με αυτά της άλλης 

κατηγορίας, ώστε να προστατευθεί η μυστικότητα της ψηφοφορίας και η εφορευτική επιτροπή 

διατυπώνει πρακτικό για τη γνώμη του προσωπικού συνολικά. Σε περίπτωση που, για λόγους 

αντικειμενικούς και κατά την κρίση της εφορευτικής επιτροπής, η διενέργεια της ψηφοφορίας 

την παραμονή της προγραμματισμένης ημερομηνίας σύγκλησης της Επιτροπής Κριτών μειώνει 

σημαντικά τον αριθμό των ψηφοφόρων (για παράδειγμα εάν η κρίση προγραμματίζεται να γίνει 

μεταξύ 20 Ιουλίου και 30 Αυγούστου, ήτοι διάστημα κατά το οποίο μεγάλο μέρος του τακτικού 

προσωπικού απουσιάζει σε άδεια και παράλληλα δεν έχει δικαίωμα ψήφου εξ αποστάσεως), 

τότε η εφορευτική επιτροπή δύναται να ορίσει τη ψηφοφορία για την έκφραση γνώμης σε 

χρόνο προγενέστερο και να διατηρήσει την κάλπη κλειστή μέχρι την παραμονή της σύγκλησης 

της Επιτροπής Κριτών. 

 

5. Η ειδική επιτροπή κριτών αξιολογεί με ειδική αιτιολόγηση τους/τις υποψηφίους/ιες και 

υποβάλλει στον/ην εποπτεύοντα/ουσα Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων πίνακα με 

τη σειρά αξιολόγησής τους.  

 

6. Ο/Η εποπτεύων/ουσα Υπουργός με απόφασή του/της, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, όπως περιγράφεται στην παρ. 11 του άρθρου 16 του ν. 4310/05.12.2014 (ΦΕΚ 

Α΄258/ 08.12.2014), όπως ισχύει, διορίζει υποχρεωτικά ως Διευθυντή/ντρια του ερευνητικού 

Ινστιτούτου, τον/ην πρώτο/η στον πίνακα αξιολόγησης, άλλως, σε περίπτωση μη αποδοχής 

του διορισμού του/της από τον/η συγκεκριμένο/η υποψήφιο/α, διορίζει τον/τη δεύτερο/η, 

άλλως τον/την τρίτο/η. Με τον/την Διευθυντή/ντρια που διορίζεται, συνάπτεται σύμβαση 

ορισμένου χρόνου ή σε περίπτωση διορισμού, ως Διευθυντή/ντριας, δημοσίου υπαλλήλου 

ανατίθενται σε αυτόν/ή τα καθήκοντα του Διευθυντή/ντριας. Ο/Η Διευθυντής/ντρια του 

ερευνητικού Ινστιτούτου δικαιούται με την ίδια διαδικασία να υποβάλει υποψηφιότητα για μία 

ακόμη θητεία για την ίδια ακριβώς θέση. 

 

Περαιτέρω διευκρινίζονται τα εξής:  

α)  Όπου στο παρόν αναφέρεται μυστική ψηφοφορία ή μυστική έκφραση γνώμης αυτές δύναται 

να είναι κάθε φορά σε μία από τις παρακάτω μορφές α) σε κάλπη με προσωπική παρουσία ή 

με επιστολική αποστολή της ψήφου/έκφραση γνώμης είτε β) ηλεκτρονική ψηφοφορία / 

έκφραση γνώμης.  

β)  Η αλληλογραφία μεταξύ ΕΣΕΤΕΚ και του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ γίνεται μέσω του αρμόδιου 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την Έρευνα και Καινοτομία. 

γ)  Τα μέλη της ειδικής επιτροπής κριτών, όπως περιγράφεται στο άρθρο 16 του ν. 

4310/05.12.2014 (ΦΕΚ Α΄258/ 08.12.2014) όπως ισχύει, δεν επιτρέπεται να είναι 

ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55



 
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 06 /03ης/04.03.2024  Σελίδα 10 από 10 
 

υποψήφιοι/ες για τη θέση που έχει προκηρυχθεί. Τα μέλη της ειδικής επιτροπής κριτών με 

υπεύθυνη δήλωσή τους βεβαιώνουν πως δεν έχουν σύγκρουση ιδίων συμφερόντων με αυτά 

των υποψηφίων και πως αν κατά τη διάρκεια της αξιολόγησης προκύψουν τέτοια θα τα 

αποκαλύψουν έγκαιρα και επαρκώς (Σύγκρουση συμφερόντων, συνιστά οποιαδήποτε 

κατάσταση κατά την οποία αντικειμενικά επηρεάζεται η αμερόληπτη εκτέλεση των 

καθηκόντων, ιδίως αν προκύπτει: α) όφελος, οικονομικό ή μη, για τα ίδια τα μέλη, τους 

συζύγους ή τους συμβιούντες, κατά το άρθρο 1 του ν.4356/2015 (Α’ 181), τους συγγενείς εξ 

αίματος ή εξ αγχιστείας, σε ευθεία γραμμή απεριορίστως, εκ πλαγίου έως και δευτέρου 

βαθμού, καθώς και για πρόσωπα, φυσικά ή νομικά, με τα οποία έχουν ιδιαίτερο δεσμό ή 

ιδιάζουσα σχέση και β) βλάβη, οικονομική ή μη, για πρόσωπα, φυσικά ή νομικά, με τα οποία 

υπάρχει ιδιαίτερη εχθρότητα).  

δ)  Για λόγους απόλυτης διαφάνειας και ίσης μεταχείρισης επιβάλλεται η αποχή των υποψηφίων 

Διευθυντών/ντριων από την ψηφοφορία για την επιλογή εκλεκτόρων που θα συμμετέχουν 

στην επιτροπή κρίσης τους ή την ψηφοφορία που αφορά στην έκφραση γνώμης. Με τον 

τρόπο αυτό διασφαλίζεται απόλυτα ότι οι «εσωτερικοί υποψήφιοι» δεν επιλέγουν υποψηφίους 

εκλέκτορες πιθανής αρεσκείας τους για οποιουσδήποτε λόγους ή δεν επηρεάζουν τη 

διαδικασία έκφρασης γνώμης για την υποψηφιότητά τους ή τους συνυποψήφιους και 

γενικότερα ότι οι «εσωτερικοί υποψήφιοι» δεν έχουν συγκριτικό πλεονέκτημα έναντι πιθανών 

εξωτερικών συνυποψηφίων.  

ε)  Στις εκλογικές διαδικασίες συμμετέχει (ήτοι εκλέγει) το σύνολο του τακτικού προσωπικού 

κατά περίπτωση, πλην όσων βρίσκονται σε ερευνητική (σαββατική) ή άλλης μορφής 

μακροχρόνια άδεια π.χ. άδεια άνευ αποδοχών. Διευκρινίζεται ότι έχει δικαίωμα ψήφου το 

προσωπικό που βρίσκεται σε κανονική άδεια, αναρρωτική άδεια, άδεια μητρότητας ή 

ανατροφής τέκνου και άλλες βραχυχρόνιες ειδικές άδειες, εφόσον παραστεί αυτοπροσώπως 

κατά την ημέρα της ψηφοφορίας ή συμμετέχει με επιστολική ή ηλεκτρονική ψήφο.  

 

Αν κατά το χρόνο λήξης της θητείας του/της Διευθυντή/ντριας ερευνητικού Ινστιτούτου, όπως 

περιγράφεται στην παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4310/05.12.2014 (ΦΕΚ Α΄258/ 08.12.2014), 

όπως ισχύει, δεν έχει ακόμη διορισθεί νέος Διευθυντής/ντρια, ο/η υφιστάμενος/η 

Διευθυντής/ντρια συνεχίζει να ασκεί τα καθήκοντά του/της μέχρι τον διορισμό του/της νέου/ας 

και το αργότερο για διάστημα μέχρι τρεις (3) μήνες. Αν δεν καταστεί δυνατός ο διορισμός 

νέου/νέας Διευθυντή/ντριας μέσα σε διάστημα τριών (3) μηνών από τη λήξη της θητείας του 

προηγούμενου Διευθυντή/ντριας, κατ’ εξαίρεση, το Διοικητικό Συμβούλιο, αναθέτει προσωρινά 

στον αναπληρωτή Διευθυντή/ντρια, καθήκοντα διαχείρισης των τρεχουσών υποθέσεων, όπως 

ορίζεται σε σχετική απόφαση του διοικητικού συμβουλίου. 

 

Η παρούσα απόφαση α) να αποτελέσει μέρος του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας και β) να 

αναρτηθεί στη Διαύγεια.  

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Γραμματέας του Δ.Σ. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 

 

 

  Αικατερίνη Νίκου          Καθηγητής Σέρκος Χαρουτουνιάν 

 

 

ΑΔΑ: 65ΞΝΟΞ3Μ-Π55


		2024-03-12T13:54:53+0200
	Athens




